
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAX ET BONUM 

Občasník farnosti Narodenia Panny Márie Prečín 2/2024 

Hodové  

   leto  

vo farnosti 

Čo nás čaká v r. 2025? 

1. január 

Nový rok  

– Panny Márie Bohorodičky 

6. január 

Zjavenie Pána – Traja králi 

2. február 

Obetovanie Pána 
 

5. marec 

Popolcová streda 
 

19. marec 

Sv. Jozefa  

– ţenícha Panny Márie 
 

17. apríl 

Štvrtok svätého týţdňa 

„Zelený štvrtok“ 

18. apríl 

Piatok utrpenia Pána 

„Veľký piatok“ 

19. apríl 

Svätá sobota 

„Biela sobota“ 

20. apríl 

Veľkonočná nedeľa 

Pánovho zmŕtvychvstania 

29. máj 

Nanebovstúpenie Pána 

8. jún 

Zoslanie Ducha Svätého 

19. júna 

Najsvätejšieho Kristovho 

Tela a Krvi (Boţie Telo) 

 

Šťastné a veselé vianočné sviatky a šťastný nový rok 2025 ! 

3 5 9 11 

Drahí naši bratia a sestry! Nastal vianočný čas. Je čas urobiť niečo, čo sme dlho 

odkladali a na čo sme moţno i pozabudli – zmieriť sa s Bohom, zmieriť sa               

s ľuďmi. Naplniť tak svoje srdce vierou, láskou a pokojom. Potom naše ţivoty 

zaţiaria ako hviezdy v temnej noci tohto sveta. Ţeláme vám pokojné a poţehnané 

vianočné sviatky, veľa zdravia a lásky v novom roku. „Sláva na výsostiach Bohu   

a na zemi pokoj ľuďom dobrej vôle“. Váš redakčný tím časopisu PAX ET BONUM 

Zázračná 

     medaila 

Panny Márie 

Fotoreport 

   farnosti  

s prírodou 

Poţehnanie 

     jedál 

a úrody 
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Z dejín našej farnosti – farský kostol v Prečíne 3. časť 
(pokračovanie z minulého čísla farského občasníku PAX ET BONUM 1/2024)  
 
 

Drevený bohostánok bol umelecky zhotovený. Zvonku bol namaľovaný belasou a zvnútra červenou farbou. Na oltári boli 
všetky potrebné náležitosti k slúženiu sv. omše. Druhý oltár sv. Jána Nepomuckého dal postaviť správca panských majetkov 
Štefan Majerský v r. 1757. Nad oltárom bol obraz sv. Jána Nepomuckého a vedľa neho sochy apoštolov sv. Petra a Pavla.    
Nad obrazom sv. Jána bol ešte obraz Najsvätejšej Trojice a po jeho bokoch anjeli so symbolmi mučeníctva a tajomstva - 
palmou a zámkou. Aj na tomto oltári boli všetky náležitosti na slúženie svätej omše. 
V r. 1863 namaľoval pre farský kostol na plátno, ktoré darovali veriaci, Ondrej Kondvička stanice krížovej cesty. Veriacim sa 
síce maľby páčili, ale úroveň vraj nemali. Horšie sa však stalo v nasledujúcom roku, keď ten  istý maliar chcel obnoviť maľby 
na oltári a to tak nešťastne, že obrazy najskôr zdeformoval a odstránil aj nápis o pôvode oltára. Pôvodný oltár podľahol zubu  
času a hrozilo mu spadnutie. Farár J. Gramantik pri poďakovaní na Silvestra v r. 1884 s hrôzou zistil, že veľká hostia, ktorá sa 
vkladala do monštrancie, je obhryzená od myší, hoci bohostánok bol zamknutý. Biskup A. Roškováni nielenže dal hneď 
povolenie na zbúranie starého oltára, ale aj prispel sumou 389 florénov na postavenie nového. Nový oltár urobil z dubového 
dreva Ján Herodek v Prievidzi a to za 210 florénov. V r. 1885 starý oltárny obraz poslali na posúdenie františkánovi Konrádov i 
Schwestkovi do Bardejova, či sa dá ešte opraviť. Keď náklady na cestu do Bardejova a naspäť prevyšovali cenu opravy, 
ponechali ho v Bardejove a na oltár kúpili namiesto obrazu sochu Panny Márie s Ježiškom. Kúpili ju v Tyrolsku od Jána 
Riefesera in Gröden za 87 florénov  a ten ju za 11 florénov upevnil na konzolu na oltári. Nový oltár posvätili 7. Júna 1885.                                                                                           
Pri generálnej oprave kostola v r. 1894 úplne obnovili aj jeho vnútorné zariadenie. Do najmenších podrobností je všetko 
zaznamenané v „Historia parochiae Precsinensis I.“ vrátane cien a platieb za vykonanú prácu. Pre veľkú obšírnosť týchto 
údajov neuvádzam podrobnosti. Celkové náklady na vnútorné opravy boli 946 florénov a 50 denárov. Za zmienku stojí 
zakúpenie skrine do sakristie na uloženie bohoslužobných potrieb z pozostalosti zomrelého farára J. Černeja (Černeyho)         
zo Súľova za 10 florénov. Svojmu poslaniu slúžila až do dnešnej doby, keď ju predali a na jej miesto postavili novú skriňu.         
V r. 1913 vnútorne vymaľoval kostol farbami „tempera“ Rudolf Kubiček z Uherského Hradišťa za 1 080 korún. 
Posledná úprava kostola a zmena oltára sa uskutočnila v r. 1993 - 95. Vymaľovali ho vnútri a vymenili oltár, ktorý bol už 
napadnutý červotočom, za oltár sv. Ondreja zakúpený z kostola františkánov v Pruskom. Sochu sv. Ondreja zložili a na jej 
miesto postavili sochu Panny Márie s Ježiškom zo starého oltára. KV, zdroj: DP Juraja Bunčiaka 

Zamyslenie... 
 

Ešte len deň začal a už je šesť hodín večer. Sotva prišiel pondelok a už je piatok. Mesiac je za nami a rok sa pomaly končí.       
A zrazu ubehlo 40, 50 alebo 60 rokov nášho života. Začíname si uvedomovať, že strácame rodičov, priateľov a že je už 
neskoro vrátiť sa späť. Takže skúsme si napriek všetkému užiť čas, ktorý nám zostáva. Neprestávajme hľadať aktivity, ktoré sa 
nám páčia. Doprajme si trochu farby do našej sivej. Usmievajme sa na maličkosti života, ktoré nám vkladajú balzam do sŕdc. 
Aj napriek všetkému si užívajme tento čas s pokojom. Skúsme eliminovať "po": 
„Urobím to potom...“   „Poviem potom...“   „Budem o tom premýšľať potom...“ 
Nechávame všetko na neskôr, akoby "po" bolo nekonečno. Tomu však nerozumiem, pretože: 
potom je káva studená...   potom sa priority menia...   potom, zdravie prejde...  potom deti vyrastú... 
potom rodičov stratíme...  potom sa na sľuby zabudne... potom sa deň stane nocou...  potom, život končí... 
A potom je často neskoro... 
 
Takže nenechávajme nič na neskôr. Pretože kým stále čakáme, že sa uvidíme neskôr, môžeme stratiť tie najlepšie chvíle, 
najlepšie zážitky, najlepších priateľov, najlepšiu rodinu. Deň je dnes. Tá chvíľa je teraz. 
 

MP 
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Hodové leto vo farnosti 
 
Naša farnosť je naozaj „bohatá“ na možnosti stretnúť sa s Pánom. Nielen každý deň počas sv. omše, ktorá je tiež 
milosťou, keďže sú farnosti, kde sa sv. omša slúži len „raz za čas“, ale aj špeciálne počas slávností, ktoré  sa viažu 
k titulom našich kostolíkov, prípadne k sviatkom. Naša farnosť a jej filiálky tak slávia až 5 hodových slávností v roku 
a všetky v letnom čase. Dakujeme všetkým za prípravy, realizáciu a priebeh samotných hodových slávností. Pán 
Boh zaplať! Pripomeňme si, kde sme tento rok a kedy „oslavovali“ hody? 

06. júl – Hody ku cti sv. Cyrila a Metoda – Zemianska Závada 
28. august – Hodová slávnosť ku cti sv. Joachima a Anny – Prečín 

18. august – Hody k slávnosti Nanebovzatiu Panny Márie - Počarová 
28. august – Hodová slávnosť ku cti Panny Márie Kráľovnej – Bodiná 

08. september – Hodová slávnosť ku cti Narodenia Preblahoslavenej Panny Márie - Prečín 

MCH 

Zemianska  

Závada 

Počarová 

Bodiná 

Prečín 

„Farské hody“ 

Bodiná - 

agapé 

Prečín – „Annovské 

hody“ 

Prečín 

„Farské  

hody“ 
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Spevokol PRAMEŇ – Kto sú? Čo sú? Kedy budú spievať? 
 

Viacerí bystrí veriaci si všimli, že počas niektorých svätých omší doprevádzajú liturgiu svojím spevom speváci 
prečínskeho cirkevného speváckeho zboru PRAMEŇ.  
 
Kto tvorí spevokol PRAMEŇ ? 

Spevokol PRAMEŇ tvoria prioritne speváci, ale aj veriaci ľud, kňaz, farský kostol alebo kaplnka 
a samozrejme Pán Boh – Nebeský Otec. Prečo také zvláštne vysvetlenie? Lebo... 

 Čo by boli speváci bez veriaceho ľudu, s ktorým by zdieľali svoje modlitby a piesne?  

 Čo by boli speváci bez kňaza, ktorý pre nich pripravuje „živnú pôdu“ v podobe svätej omše, na ktorej môžu 
spievať? 

 Čo by boli speváci bez farského kostola alebo kaplnky, kde by moli prednášať svoje spevy nášmu Pánovi? 

 A čo by boli speváci bez Nebeského Otca, ktorý im veriaci ľud, kňaza, farský kostol, zdravé hlasivky, chuť 
a elán do spevu, energiu a vytrvalosť, dar modlitby a všetky ďalšie milosti poskytol? 

Presne tak. Spevokol PRAMEŇ tvorí prúd nebeskej vody, ktorá preteká naprieč nami všetkými ako poďakovanie 
Pánu Bohu za všetko, čo nám dal. Tak znie aj pieseň „Nech Tvoj Duch preteká, ako rieka mohutná...“ 
 

Čo znamená logo spevokolu PRAMEŇ ? 
Rozhodli sme sa pre takéto symbolické logo, ktoré by malo vystihovať nás ako ľudí,  
ale aj náš spev, ako činnosť pre Pána.  
Kniha - Biblia - slovo - Boh..... Kríž - syn - Spasiteľ - Ježiš...... Holubica - Duch Svätý...  
Áno, je to len symbolické, akoby Svätá Trojica dohliadala na nás a určovala náš smer. 
My sa snažíme len tiecť po prúde Božej milosti, tak ako evokuje aj názov PRAMEŇ - 
Nech Tvoj Duch preteká... nech preteká všetkými ľuďmi aj nami samotnými!  
Pane do Tvojich rúk zverujeme svoj spev, veď nás a uč a už teraz Ti ĎAKUJEME! 
 

Holubica predstavuje aj spevavého vtáčika, čo demonštruje spev piesní s kresťanskou 
tematikou, keďže letí popred/cez kríž. Ohník v strede predstavuje zase obetu srdca    
a zároveň zápal pre spoločenstvo. V jednote je sila - v modlitbe nádej - u Pána istota... 

Už to treba len spojiť. Preto sa kľudne pridaj k nám, prines pokojne svoje 

nápady, nové piesne, nový vietor, nový dych a silu - vítaní sú všetci. Už teraz sa           
na Teba tešíme! 

Kedy a kde nás môžete počuť ? 
 

Skúšky spevokolu PRAMEŇ bývajú každú stredu po sv. omši o 18.30 h        
na fare. Zbor funguje pod vedením Michala Chúpka.  
Pravidelne nás môžete počuť počas týchto udalostí: 

PRVÉ PIATKY - Sv. omša Prečín, 
PRVÉ NEDELE - Sv. omša Bodiná, 

DRUHÝ PIATOK V MESIACI - chvály k Bohu Otcovi Prečín (po sv. omši), 
HODOVÉ SLÁVNOSTI a významné cirkevné sviatky či spomienky. MCH 

PRAMEŇ – filiálne hody Bodiná  

PRAMEŇ s priateľmi – Povolanie pápeţ – divadlo DAB Nitra 

PRAMEŇ  

krátko  

po vzniku 
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Zázračná medaila Nepoškvrnenej 
Panny Márie 

 

Mária, Matka všetkých nás, 
do Materinca* prichádzaš, 

(*materský dom sestier na rue de Bac) 
sestre poslanie zveruješ, 
keď opäť sa jej zjavuješ. 

pred zvodom diabla v každý čas, 
pomáha kráčať za tebou, 

v istote, s pevnou nádejou. 
Dar z neba ľudstvu prinášaš - medailu, 

ktorá bude raz útechou v každom trápení 
- zázračným svetu znamením. 
Nech Božia pomoc dosvedčí, 
že mocnou prímluvkyňou si, 
bezpečnou cestou do raja, 
kde radosť z Boha opája. 
Buď sláva Svätej Trojici, 

nech každý tvor ju chváli, ctí 
za Matku, ktorú dala nám 

na cestu k nebies výšinám. Amen. 
 

HYMNUS K Nepoškvrnenej Panne Márii, 
zázračnej medaily 

Náruč otvorená svetu, združenie zázračnej medaily 
a kaplnka Podomovej návštevy Panny Márie 

 
 Panna Mária sa zjavila v Paríži, v kaplnke Materského 
domu Spoločnosti dcér kresťanskej lásky 27. novembra 
1830. Jej zámerom bolo predstaviť svoju identitu cez jeden 
celkom maličký predmet – medailu, ktorá má byť darom 
pre všetkých ľudí bez rozdielu. Úloha raziť medailu bola 
zverená sestre Kataríne Labouré, dcére kresťanskej lásky.  
 
Medaila, tento malý kúsok kovu, nie je nijaký talizman, či 
amulet s magickou mocou. Pripomína nám, ako veľmi nás 
Panna Mária miluje. Pomáha nám, aby sme si túto lásku 
uchovali živú v našom srdci a mali ju na pamäti, pretože 
vieme ako rýchlo zabúdame a naša vôľa tak často zlyháva.  
 
Medaila nám pripomína dar viery, ktorú sme prijali, 
podnecuje nás, aby sme prejavili vďačnosť svojím 
správaním, hodným dieťaťa Panny Márie, preto ju nosme    
s dôverou! Mária nám svojou otvorenou náručou dáva 
najavo, ako veľmi túži odpovedať tým, ktorí sa na ňu 
obracajú s detskou dôverou a láskou. Z prsteňov na jej 
rukách vyžarujú lúče. Ich význam je mimoriadne dôležitý. 
Panna Mária nás takýmto spôsobom povzbudzuje                  
k modlitbe posvätného ruženca, ktorou sa máme na ňu 
obracať. Prostredníctvom tejto modlitby na nás rozlieva 
prúd svojich milostí. A sestra Katarína nám odkazuje: 
„Povedzte všetkým, aby sa zbožne modlievali ruženec.“ 
 
Dňa 27. 11. 2024 oslávila rozrastajúca sa rodina  Združenia 
Zázračnej medaily svoj sviatok. Pred 15 rokmi, práve 27. 
novembra na sviatok Panny Márie Zázračnej medaily, bola 
v kaplnke komunity Dcér kresťanskej lásky v Košiciach 
požehnaná prvá putovná kaplnka Podomovej návštevy 
Panny Márie. Týmto aktom bolo založené Združenie 
Zázračnej medaily na Slovensku. 
 
Keď sestra Katarína Labouré dostala prvú medailu a videla, 
že sú na nej všetky atribúty, ktoré si želala Panna Mária, 
radostne zvolala: „Teraz ju treba rozširovať. O ostatné sa 
postará Panna Mária“...A Ona sa naozaj stará, lebo jej 
záleží na všetkých svojich deťoch. A tak si našla cestu aj do 
našej farnosti presne 12. 11. 2021, kedy boli odovzdané 
prvým rodinám dve putovné kaplnky Podomovej návštevy 
Panny Márie. O rok na to pribudla v Prečíne ešte jedna       
a pevne dúfame, že nie posledná. Panna Mária na nás stále 
čaká!  Kto sa pridá?                                        
 
Ďakujeme jej za pomoc a ochranu, s ktorou nás vedie                
a s ktorou rozširuje rady svojich ctiteľov. Sme naplnení 
vďačnosťou za všetku jej starostlivosť a za jej mocné 
orodovanie u svojho Syna Ježiša Krista. 

KV 
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LETOM SVETOM – Na návšteve v britskej metropole (Michal Chúpek) 
 

Počas letných horúcich dní som sa vybral na dovolenku do môjho vzdialeného druhého „domova“ – do mesta 
Londýn, ktoré je hlavným mestom Anglicka na ostrovoch Veľkej Británie. Práve počas týchto dovolenkových dní 
som išiel načerpať trochu nápadov do tejto vzdialenej zeme. Hoci je prevažne táto krajina kresťanská (až 65 % 
obyvateľstva), nájdete v nej prakticky multikultúrnu a multináboženskú spoločnosť. Najväčšie zastúpenie má cirkev 
anglikánska (45 % obyvateľov) ale nájdete tu aj  katolíkov (15 % obyvateľstva) a práve na katolícke miesta a objekty 
som sa zameral. 
 

Navštívil som Rímskokatolícky kostol Panny Márie La Salettskej a sv. Jozefa v Londýnskej štvrti London Bridge, 
neďaleko jedného z najznámejších mostov sveta. Každú nedeľu sa tu koná česko-slovenská svätá omša                     
pre Slovákov a Čechov žijúcich v Londýne, prípadne pre turistov. Duchovný správca Slovenskej katolíckej misie 
a zároveň celebrant sv. omší je slovenský kňaz Tibor Borovský. Je skvelé, že sa môžete aj v cudzine zúčastniť              
na svätej omši vo svojom rodnom jazyku. S pánom farárom Tiborom som po sv. omši viedol malú diskusiu, kde sme 
zaspomínali na časy, kedy som v tomto meste v minulosti pracoval a na sv. omšiach sme sa vídali pravidelne. 
Posiela pozdravy pre našu farnosť a nášho pána farára. Máme sa udržať v modlitbe aj v týchto časoch, ktoré sú       
pre svet náročné a zároveň výzvou pre každého kresťana. V kázni zaznela aj krásna myšlienka „Človek je ako 
handra, ktorá sa neustále žmýka, aby zo seba vydala všetku energiu. Ale jedného dňa vyschne úplne a  vtedy ju 
treba znovu namočiť. A na to je najlepšia práve modlitba a sv. omša, z ktorej každý načerpe novú silu.“ 
 
V dovolenke som pokračoval a fotil zaujímavé objekty s kresťanskou tematikou v Múzeu umenia Tate Britain             
a v múzeu kráľovnej Viktórie a princa Alberta. Prezrite si pár zaujímavých fotografií, ktoré som odfotil a aj                 
na Vašich dovolenkách Vám prajem, aby Vás sprevádzal Pán Boh! Lebo len s jeho ochranou sa vieme vrátiť domov! 
 

Česko-slovenská omša v Londýne 
kňaz 

Tibor  

Borovský 

MCH 

Panna Mária kráľovná anjelov 

Ţena odetá slnkom 

– Panna Mária 

Vitráţ umučeného Krista 

Lavička v tvare kostola 
Umučenie Jeţiša Krista 

Big Ben 
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Modlitby breviára v kruhu „rodiny“ (FAMILY adorácia) 
 
Dňa 31. augusta sme sa na podnet nášho otca biskupa Tomáša Galisa zapojili do výzvy "Modlitby breviára"                
a s naším kňazom vdp. Mgr. Štefanom Junasom sme sa v kaplnke sv. Anny v Prečíne pomodlili modlitbu liturgie 
hodín. Zoskupenie v kaplnke netrhalo rekordné počty, ale bolo priam rodinné. Zastúpené boli všetky vekové 
kategórie. Pre mnohých z nás to bola úplná novinka, ale pán farár nenechal nič na náhodu. Všetko potrebné               
k modlitbe nám najskôr vysvetlil, na plátne nám celú modlitbu premietol a farebne vyznačil jednotlivé časti 
modlitby. Veríme, že táto modlitba sa vzniesla k Bohu ako čistá obeta a znela mu ako ľúbezná symfónia, ktorá našej 
farnosti prinesie Jeho hojné požehnanie. Modlitbu sme ukončili piesňami nášho detského zboru.  
5. októbra 2024 bola v Rajeckej Lesnej ocenená ako výherná naša farnosť za túto aktivitu. Veľmi sa z toho tešíme       
a posielame výherné foto aj s popisom. Pochválený buď Ježiš Kristus! AB 

Vianočný recept 
„medové srdiečka“ 

 
Suroviny: 
100 g kryštálový cukor/ 
hnedý cukor 
1 ks stredne veľké vajce 
1 PL med 
1/2 ČL sóda bikarbóna 
50 g maslo 
220 g hladká múka špeciál 00 
lekvár 
čokoláda na máčanie 
 

1. Všetky suroviny okrem 
múky dáme do hrnca                
a miešame na miernom ohni, 
kým sa cukor neroztopí.  
 

2. Zmes vylejeme na múku      
a vymiesime cesto a necháme 
2 hodiny odstáť. 
 

3. Na jemne pomúčenej doske 
vyvaľkáme asi na 3 mm            
a vykrajujeme srdiečka. 
 
4. Pečieme na 180 stupňov asi 
7 minút. 
 

5. Plníme lekvárom, zlepíme 
druhým srdiečkom a máčame 
v roztopenej čokoláde. 

MCH 
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„Lebo kde sú dvaja alebo traja zhromaždení v mojom mene, tam som ja medzi nimi.“ 

Spevokol PRAMEŇ na chválach k Bohu Otcovi v Pruskom Spevokol MEDÚZA z Moravy na sv. omši v Prečíne 

Tvorivé dielne na eRko stretku 

TE DEUM  

Poţehnanie  

školských tašiek 

„Na svätého Mikuláša...“ 
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„...Smädného napojil a hladného nakŕmil dobrotami.“ (Žalm 107,9) 

Pán Boh nás naozaj „nakŕmil dobrotami“. Máme veľký dar úrodných zemí, naše polia nám dávajú veľkú úrodu 
a naše záhrady plodia desiatky druhov chutných pokrmov. Máme za čo ďakovať, tak na to nezabúdajme vždy, keď 
niečo vložíme do úst, lebo Pán sa o nás postará, keď sa k nemu budeme utiekať. Jeho dobrota nemá hraníc 
a môžeme to vidieť aj na našich stoloch, keď sa chceme nasýtiť. Aj detská pieseň krásne vystihuje odovzdanosť 
Bohu pri jedle „Otče náš, všemohúci Pane, otvor nám svoje štedré dlane. Zveme Ťa ku našemu stolu, prisadni – 
budeme jesť spolu.“ 
 

29. júla sme si pripomenuli sv. Martu, patrónku gazdiniek (fotografie vyššie), ktorá je symbolom 

charity, činnej kresťanskej lásky, ktorá sa prejavuje v skutkoch. Pri tomto sviatku sa aj pri spomienke na to, ako 
hostila vo svojom dome Pána Ježiša a posluhovala mu, si aj my nosíme do Božieho chrámu svoje jedlá a chutné 
pokrmy, aby sme ich obetovali Pánu Bohu a našim farníkom. Pán farár nám ich požehnal a po sv. omši sme sa 
spoločne mohli nasýtiť v kruhu priateľov z našej farnosti. Sme radi, že na tento sviatok k nám prichádzajú aj veriaci 
z okolitých farností, aby priniesli na požehnanie svoje jedlá. 
 

22. septembra sme sa spoločne zišli v našom chráme, aby sme Pánu Bohu poďakovali za všetku úrodu 
(fotografie nižšie). September je mesiac, kedy sa príroda odieva do teplých odtieňov a začína sa zber úrody, je 

časom vďačnosti a oslavovania plodov našich snáh a Božieho daru. Tento sviatok je krásnou príležitosťou 
poďakovať sa za všetko, čo nám príroda vďaka Božej milosti poskytuje. 
Slová piesne „Vďaka Ti, Bože, nebeský Otče“ vyjadrujú našu hĺbku vďačnosti za každú úrodu, plný klas a krásu, ktorú 
nám svet ponúka. Oslavujeme nielen materiálne dary, ale aj duchovné požehnanie, ktoré sa k nim viaže. 

Modlime sa: 
Zvelebený si, Pane, náš Bože, Ty všetko napĺňaš svojím požehnaním.  

Ďakujeme za Tvoje dary, ktoré majú slúžiť k zachovaniu nášho pozemského života.  
Nauč nás ich prijímať z Tvojich rúk tak, aby sa posilnila naša vzájomná láska  

a aby všetko smerovalo k Tvojej oslave. Skrze Krista, nášho Pána. Amen. MCH 
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Momentky z našej farnosti 

„A teraz zahraj tú moju!“ - umelec 

 Prípravy na sv. omšu – zákulisie (behind the scenes) 

Srnky baţiace  

po „boţom pokrme“ 

„Hádam si odomňa zoberú, 

šak som to piekla 2 dni !“ 

„Hor sa za farníkmi  

– jdu cestou necestou...“ 

Práce  

na beţnej ceste 

Práce 

na boţej ceste 

Pán farár pripravujúci sa  

na veľký hasičský deň 

„Preto bdejte,  

lebo neviete ani dňa, 

ani hodiny.  

(Matúš 25,13) 

Cestujúci čakajúci na autobus...  

alebo krížová cesta? – alebo oboje?  

„Som 

hviezda“ 
„Stihla 

som !“ 

„Je mi 

zima.“ 
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Fotoreport farnosti v šate krásnej prírody a svetla 

Mesiac ukotvený v kríţi na veţi 

autor: Michal Chúpek 

„Slnko v sieti“ víta ranné zore, autor: Katarína Kľúčiková 

Farský kostolík v snehovom závoji 

autor: Milan Stoklásek 

Zima vo farnosti  

„od kaplnky  

aţ po farský kostol“          

autor: Milan Stoklásek 

Bodiansky kostol v srdci prírody, 

Autor: Milan Stoklásek 

Misijný kríţ preráţajúci tmu noci, autor: Michal Chúpek 

Krása nevídaná – polárna ţiara, 

autor: Štefan Junas 

Aj hmla ustúpi boţiemu slovu, autor: Milan Stoklásek 
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Dobrotivý Boţe, ďakujeme Ti za dar Vianoc, za príchod Tvojho Syna, Jeţiša Krista,  

ktorý nám priniesol svetlo, pokoj a nádej. Prosíme Ťa, poţehnaj našu farnosť,  

naše rodiny a všetkých, ktorých nosíme v srdciach.  

Daruj nám lásku, jednotu a silu kráčať s Tebou aj v novom roku.  

Nech Tvoje svetlo ţiari v našich ţivotoch a nech sme nositeľmi Tvojho pokoja. Amen. 

Vianočná modlitba za farnosť 


